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По оценке, численность постоянного населения Российской Федерации        на 1 сентября 2018г. составила 146,8 млн.человек. С начала года число жителей России сократи-лось на 84,7 тыс.человек, или на 0,06% (в аналогичном периоде предыдущего года наблюдалось увеличение численности населения на 32,9 тыс.человек, или на 0,02%). Миграционный прирост на 49,9% компенсировал естественную убыль населения.
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Общая характеристика воспроизводства населения в Российской     Федерации. 

Таблица 1

показатели естественного движения населения1)
	
	Январь-август
	Справочно

	
	тысяч
	на 1000 человек населения
	на 1000 чело-

	
	2018г.
	2017г.
	прирост (+),
 снижение (-)
	2018г.
	2017г.
	век населения за 2017г.
в целом

	Родившихся
	1078,1
	1131,6
	-53,5
	11,0
	11,6
	11,5

	Умерших
	1247,2
	1236,1
	+11,1
	12,8
	12,7
	12,4

	   из них детей
    в возрасте до 1 года
	5,8
	6,4
	-0,6
	5,22)
	5,32)
	5,62)

	Естественный 
 прирост (+), убыль (-)
	-169,1
	-104,5
	
	-1,8
	-1,1
	-0,9

	Браков
	645,5
	700,0
	-54,5
	6,6
	7,2
	7,1

	Разводов
	403,5
	402,5
	+1,0
	4,1
	4,1
	4,2

	1) Здесь и далее в разделе показатели помесячной регистрации приведены в пересчете на год.

2) На 1000 родившихся живыми.


В январе-августе 2018г. по сравнению с аналогичным периодом 2017г. в России отмеча-лось снижение числа родившихся (в 83 субъектах Российской Федерации) и увеличение числа умерших (в 52 субъектах).

В целом по стране в январе-августе 2018г. число умерших превысило число родившихся в 1,2 раза (в январе-августе 2017г. - в 1,1 раза), в 29 субъектах Российской Федерации это превыше-ние составило 1,5-1,9 раза.
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Естественный прирост населения в январе-августе 2018г. зафиксирован в 20 субъектах Российской Федерации (в январе-августе 2017г. - в 25 субъектах).
Таблица 2

Распределение умерших по причинам смерти

	
	Январь-август
	Справочно

	
	тыс.человек
	2018г.
	на 100 тыс.
	на 100 тыс.

	
	2018г.
	2017г.
	прирост
	в % ко
	человек населения
	человек

	
	
	
	(+), сни-
жение (-)
	всем 
умершим
	2018г.
	 2017г.
	2018г.
в % к 2017г.
	населения
за 2017г.
в целом

	 Всего умерших
	1247,2
	1236,1
	+11,1
	100
	1276,2
	1265,2
	100,9
	1243,6

	   из них от: 

 болезней системы 
  кровообращения
	579,1
	582,7
	-3,6
	46,4
	592,6
	596,4
	99,4
	587,6

	 новообразований
	197,4
	192,4
	+5,0
	15,8
	202,0
	196,9
	102,6
	200,6

	 внешних причин смерти
	90,8
	93,5
	-2,7
	7,3
	92,9
	95,7
	97,1
	104,0

	     из них от:

    всех видов транспортных 
     несчастных случаев
	12,0
	12,2
	-0,2
	1,0
	12,2
	12,5
	97,6
	13,7

	    случайных отравлений 
     алкоголем
	4,1
	4,6
	-0,5
	0,3
	4,2
	4,7
	89,4
	8,4

	    самоубийств
	12,9
	14,2
	-1,3
	1,0
	13,2
	14,5
	91,0
	13,8

	    убийств
	5,3
	6,0
	-0,7
	0,4
	5,4
	6,2
	87,1
	6,2

	 болезней органов пищеварения
	63,3
	61,5
	+1,8
	5,1
	64,7
	63,0
	102,7
	63,3

	 болезней органов дыхания
	41,9
	42,4
	-0,5
	3,4
	42,9
	43,4
	98,8
	42,2

	 некоторых инфекционных 
  и паразитарных болезней
	22,0
	21,8
	+0,2
	1,8
	22,5
	22,4
	100,4
	23,9


Общая характеристика миграционной ситуации в Российской          Федерации.
Таблица 3

общие итоги Миграции

	
	Январь-август 
2018г.
	Справочно
январь-август 2017г.

	
	человек
	на 10 тыс.
человек 
населения
	человек
	на 10 тыс.
человек 
населения

	 Миграция - всего
	
	
	
	

	       прибывшие
	3113742
	   318,5
	3002601
	307,3

	       выбывшие
	3029342
	   309,9
	2865107
	293,2

	       миграционный прирост (+), снижение (-)
	+84400
	+8,6
	+137494
	+14,1

	    в том числе:  
   в пределах России
	 
	 
	 
	 

	       прибывшие
	2749793
	281,3
	2636861
	269,9

	       выбывшие
	2749793
	281,3
	2636861
	269,9

	       миграционный прирост (+), снижение (-)
	-
	-
	-
	-

	   международная миграция
	 
	 
	 
	 

	       прибывшие
	363949
	37,2
	365740
	37,4

	       выбывшие
	279549
	28,6
	228246
	23,3

	       миграционный прирост (+), снижение (-)
	+84400
	+8,6
	+137494
	+14,1

	        в том числе: 
       с государствами-участниками СНГ
	 
	 
	 
	 

	         прибывшие
	333770
	34,1
	331807
	34,0

	         выбывшие
	247531
	25,3
	197269
	20,2

	         миграционный прирост (+), снижение (-)
	+86239
	+8,8
	+134538
	+13,8

	       со странами дальнего зарубежья
	 
	 
	 
	 

	         прибывшие
	30179
	3,1
	33933
	3,4

	         выбывшие
	32018
	3,3
	30977
	3,1

	         миграционный прирост (+), снижение (-)
	-1839
	-0,2
	+2956
	+0,3


За январь-август 2018г. число мигрантов, переселившихся в пределах России, увеличилось на 112,9 тыс.человек, или на 4,3% по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года. Миграционный прирост населения России уменьшился на 53,1 тыс.человек, или на 38,6%, что произошло в результате сокращения числа прибывших в Российскую Федерацию и числа выбывших за ее пределы. Число прибывших уменьшилось на 1,8 тыс.человек, или на 0,5%, в том числе за счет иммигрантов из стран дальнего зарубежья на 3,8 тыс.человек, или на 11,1%. Число выбывших увеличилось на 51,3 тыс.человек, или на 22,5%, в том числе в государства-участники СНГ - на 50,3 тыс.человек, или на 25,5%.
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В январе-августе 2018г. в обмене населением c большинством стран-участников СНГ отмечается сокращение миграционного прироста. Увеличение прироста наблюдается в миграционном обмене с Туркменией - на 52,4% по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года, Арменией - на 37,3%, Таджикистаном - на 0,6% и Азербайджаном - на 0,3%.

Таблица 4

показатели международной Миграции

человек 
	  
	Январь-август 
2018г.
	Справочно
январь-август 2017г.

	
	число 
прибывших  
	число 
выбывших 
	миграционный
прирост (+), снижение (-)
	число
 прибывших  
	число 
выбывших 
	миграционный
прирост (+), снижение (-)

	Международная миграция 
	363949
	279549
	+84400
	365740
	228246
	+137494

	     в том числе:

  с государствами-
   участниками СНГ
	333770
	247531
	+86239
	331807
	197269
	+134538

	       в том числе:

      Азербайджан
	16908
	12144
	+4764
	16571
	11822
	+4749

	      Армения
	32547
	21418
	+11129
	30910
	22807
	+8103

	      Беларусь
	13555
	7618
	+5937
	12682
	6281
	+6401

	      Казахстан
	44423
	29154
	+15269
	43565
	25764
	+17801

	      Киргизия
	29854
	20942
	+8912
	24317
	13998
	+10319

	      Республика Молдова
	19944
	15121
	+4823
	19994
	14438
	+5556

	      Таджикистан
	44379
	24464
	+19915
	39485
	19693
	+19792

	      Туркмения
	4253
	2968
	+1285
	3275
	2432
	+843

	      Узбекистан
	37242
	32989
	+4253
	41315
	28736
	+12579

	      Украина
	90665
	80713
	+9952
	99693
	51298
	+48395

	  со странами дальнего 
   зарубежья
	30179
	32018
	-1839
	33933
	30977
	+2956

	       в том числе:

      Абхазия
	1221
	728
	+493
	1459
	693
	+766

	      Афганистан
	744
	356
	+388
	673
	327
	+346

	      Вьетнам
	2311
	1680
	+631
	1862
	1463
	+399

	      Германия
	2199
	3447
	-1248
	2602
	2841
	-239

	      Греция
	210
	179
	+31
	278
	236
	+42

	      Грузия
	4121
	2697
	+1424
	4480
	2614
	+1866

	      Израиль
	374
	606
	-232
	499
	647
	-148

	      Индия
	1574
	1115
	+459
	950
	568
	+382

	      Канада
	116
	294
	-178
	144
	250
	-106

	      Китай
	4129
	4773
	-644
	4698
	4970
	-272

	      Корейская Народно-
       Демократическая Республика
	787
	3291
	-2504
	3299
	4954
	-1655

	      Латвия
	785
	621
	+164
	896
	596
	+300

	      Литва
	467
	408
	+59
	514
	370
	+144

	      Сирийская Арабская Республика
	723
	595
	+128
	826
	389
	+437

	      США
	561
	896
	-335
	821
	887
	-66

	      Турция
	1258
	671
	+587
	1075
	779
	+296

	      Финляндия
	240
	320
	-80
	257
	395
	-138

	      Эстония
	614
	570
	+44
	669
	638
	+31

	      другие страны
	7745
	8771
	-1026
	7931
	7360
	+571
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